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KIÕN THøC TH¸I §é THùC HµNH CñA BÖNH NH¢N T¡NG HUYÕT ¸P  
T¹I BÖNH VIÖN §A KHOA TIÒN GIANG 

 
T¹ V¨n TrÇm vµ cs 

 
 
TãM T¾T 
T¨ng huyÕt ¸p lµ mét bÖnh lý m¹n tÝnh, t¨ng dÇn 

vµ nguy hiÓm nh­ng hÇu hÕt c¸c bÖnh nh©n kh«ng 
biÕt vÒ mèi nguy hiÓm vµ c¸ch ch÷a trÞ. 

Môc tiªu nghiªn cøu lµ ®iÒu tra nhËn thøc vµ c¸ch 
xö trÝ cña ng­êi THA 

KÕt qu¶: cã 200 ng­êi THA tham gia tr¶ lêi pháng 
vÊn; 72,3% biÕt THA nhê vµo kh¸m ®Þnh kú; 46,6% 
biÕt chÝnh x¸c ng­ìng HA; 88% biÕt THA lµ bÖnh 
nguy hiÓm; 73,3% biÕt c¸ch ch÷a trÞ; 16% biÕt Ýt nhÊt 
mét tªn thuèc trÞ HA; 56,5% tu©n thñ ®iÒu trÞ; 8,9% 
®iÒu trÞ th­êng xuyªn; 22,8% mua thuèc theo toa cò 
mµ kh«ng t¸i kh¸m 

KÕt luËn: bÖnh nh©n ch­a cã ý thøc kiÓm tra huyÕt 
¸p ®Þnh kú, ch­a nhËn ra ®©y lµ bÖnh nguy hiÓm vµ 
c¸ch ch÷a trÞ ®óng ®¾n. V× thÕ, hä kh«ng ®iÒu trÞ liªn 
tôc; cÇn t¨ng c­êng néi dung gi¸o dôc søc khoÎ cho 
ng­êi bÖnh THA ë bÖnh viÖn vµ trong céng ®ång. 

Tõ kho¸: t¨ng huyÕt ¸p 
summary 
Hypertension is a chronic, increasing and deadly 

disease but most of patients with hypertension 
unrecornized this issue. 

Objects: To survey on patients with hypertension 
of awareness and their reactions to the disease. 

Results: A total of 200 responder answered as 
follows: 72.3% patients knew hypertension thank to 
interval examination, 46.6% ones knew correct 
hypertension threshold, 88% recognized the danger 
of hypertension, 73.3% outlined reasonable 
treatment, 16% knew at least one of the hypertensive 
drugs, 56.5% adhered to therapeutic regome, 8.9% 
accepted frequent re-examination, 13.6% postponed 
hypertensive drugs, 22.8% said self-preseription, 
22.8% bought drugs based on old precription without 
re-examination 

Conclusions: patients had been unwared of 
havingblood pressure cheeked, unrecornized the 
deadly disease and standard therapy, therefore they 
had been uncontinuously treated. Need to enhance 
incontent of hypertensive patient health education in 
hospital and community. 

Keywords: Hypertension 
§ÆT VÊN §Ò 
T¨ng huyÕt ¸p (THA) lµ mét yÕu tè nguy c¬ cao 

®èi víi bÖnh tim m¹ch ë c¸c n­íc c«ng nghiÖp vµ 
ngay t¹i n­íc ta. THA ®ang trë thµnh mét vÊn ®Ò søc 
kháe trªn toµn cÇu do sù gia t¨ng tuæi thä vµ t¨ng tÇn 
suÊt c¸c yÕu tè nguy c¬. THA ­íc tÝnh lµ nguyªn 
nh©n g©y tö vong 7,1 triÖu ng­êi trÎ tuæi vµ chiÕm 

4,5% g¸nh nÆng bÖnh tËt trªn toµn cÇu (64 triÖu 
ng­êi sèng trong tµn phÕ). 

Trªn thÕ giíi tØ lÖ THA chiÕm 8 -18%, theo Tæ 
chøc Y tÕ thÕ giíi, thay ®æi tõ c¸c n­íc Ch©u ¸ tõ 6 - 
28%, c¸c n­íc ¢u Mü tõ 10 - 37%. ë ViÖt Nam tÇn 
suÊt THA ngµy cµng gia t¨ng khi nÒn kinh tÕ ph¸t 
triÓn, c¸c sè liÖu thèng kª ®iÒu tra THA ë ViÖt Nam 
cho thÊy n¨m 1960 THA chiÕm 1% d©n sè, n¨m 1982 
lµ 1,9% d©n sè vµ n¨m 1992 t¨ng lªn 11,79% d©n sè 
vµ n¨m 2002 ë MiÒn B¾c lµ 16,3%.  

Trong nh÷ng n¨m gÇn ®©y, thÕ giíi ®· tËp trung 
nghiªn cøu tÝch cùc vµ s©u réng vÒ c¸c yÕu tè bÖnh 
THA vµ t×m c¸c thuèc ®iÒu trÞ h÷u hiÖu nhÊt, ®ång thêi 
cã nh÷ng khuyÕn c¸o vÒ nhËn thøc hËu qu¶ cña bÖnh 
THA g©y ra. Tuy nhiªn, trong thùc hµnh l©m sµng, ®a 
sè bÖnh nh©n (BN) THA nhËp viÖn v× biÕn chøng 
hoÆc c¬n THA vµ hÇu nh­ kh«ng biÕt nhiÒu vÒ mèi 
nguy hiÓm vµ c¸ch ch÷a trÞ. Nh­ vËy, viÖc t×m hiÓu 
kiÕn thøc vµ thùc hµnh vÒ THA lµ ®iÒu cÇn thiÕt nh»m 
gi¶m thiÓu bÖnh vµ tËt do THA g©y ra. 

Môc tiªu nghiªn cøu 
X¸c ®Þnh tØ lÖ BN cã kiÕn thøc THA. 
X¸c ®Þnh tØ lÖ BN tu©n thñ ®iÒu trÞ vµ tiÕp thu gi¸o 

dôc søc kháe tèt. Tõ ®ã cã kÕ ho¹ch ch¨m sãc, 
ch­¬ng tr×nh truyÒn th«ng gi¸o dôc søc kháe ®­îc tèt 
h¬n. 

§èI T¦¥NG Vµ PH¦¥NG PH¸P NGHI£N CøU 
1. §èi t­îng. 
D©n sè môc tiªu: C¸c BN ®iÒu trÞ Néi vµ Ngo¹i tró 

t¹i BV§KTG 
D©n sè chän mÉu: C¸c BN bÞ THA ®ang ®iÒu trÞ t¹i 

BV§KTG cã b¶o hiÓm y tÕ vµ kh«ng cã b¶o hiÓm y 
tÕ.  

2. Ph­¬ng ph¸p nghiªn cøu. 
ThiÕt kÕ nghiªn cøu: C¾t ngang m« t¶  
Thu thËp d÷ liÖu: Bé c©u hái.  
BN ®· ®­îc gi¶i thÝch, ®ång ý tham gia nghiªn 

cøu, ph¸t phiÕu ®iÒu tra ®Ó hä ®äc vµ ®¸nh dÊu. NÕu 
BN kh«ng tù ®äc ®­îc ng­êi ®iÒu tra ®äc vµ ghi vµo 
kÕt qu¶ tr¶ lêi hoÆc ng­êi ®iÒu tra pháng vÊn trùc tiÕp. 

Cì mÉu: tÝnh theo c«ng thøc: n=Z2
(1-/2) Error! 

Trong ®ã: 
Z1_-2:hÖ sè tin cËy víi ®é tin cËy 95%. Z=1,96 
P lµ tØ lÖ hiÓu biÕt cña BN vÒ THA, p = 0,5 
d: ®é chÝnh x¸c tuyÖt ®èi cña p, d =0,05  
Cì mÉu n = 196, tæng sè BN ®­îc pháng vÊn: 200 

BN. 
C¸c BN bÞ THA t¹i khoa Néi tim m¹ch, khoa Néi A 

khoa Néi B, phßng kh¸m chuyªn khoa Néi tim m¹ch 
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BV§KTG, l©m sµng t¹m æn, chøc n¨ng nghe hiÓu cßn 
tèt vµ ®ång ý tham gia nghiªn cøu.  

Xö lý sè liÖu b»ng phÇn mÒm Epi-Info 6.0 
KÕT QU¶ 
TiÕn hµnh nghiªn cøu tõ th¸ng 8 ®Õn th¸ng 10 

n¨m 2007, cã 200 bÖnh nh©n ®ñ tiªu chuÈn chän, 
®­îc ®­a vµo nghiªn cøu. 

§Æc ®iÓm dÞch tÔ häc 
B¶ng 1: §Æc ®iÓm dÞch tÔ häc 
 

 N=200 TØ lÖ % 
*Tuæi   

D­íi 20 tuæi 00 0 
Tõ 20-40 tuæi 24 12 

Tõ 41-60 64 32 
Trªn 60 112 56 

*Giíi   
Nam 104 52 
N÷ 96 48 

BHYT 131 65,5 
Kh«ng BHYT 69 34,5 
*NghÒ nghiÖp   

C«ng nh©n viªn 11 5 
H­u trÝ 23 12 

MÊt søc 104 52 
Bu«n b¸n 6 3 

Lµm ruéng, lµm v­ên 46 23 
NghÒ kh¸c 10 5 

*Tr×nh ®é v¨n ho¸   
Kh«ng biÕt ch÷ 43 22 

CÊp I 65 32 
CÊp II 58 29 
CÊp III 30 15 
§¹i häc 4 2 

 
Tuæi cµng lín tØ lÖ THA cµng nhiÒu, 41 – 60 tuæi lµ 

tuæi thµnh ®¹t, nÕu bÞ THA sÏ ¶nh h­ëng c«ng viÖc.  
KiÕn thøc c¬ b¶n 
B¶ng 2: KiÕn thøc c¬ b¶n 
  

Cã Kh«ng Néi dung kh¶o s¸t 
n % n % 

Së thÝch thãi quen hµng ngµy     
- ¡n mÆn 116 60,7 75 39,3 

- Hót thuèc l¸ 50 26,2 141 73,8 
- Uèng r­îu bia 54 28,3 137 71,7 

Tr­íc khi nhËp viÖn cã biÕt 
THA kh«ng 

138 72,3 53 27,7 

THA cã nguy hiÓm kh«ng 168 88 23 12 
Cã th­êng xuyªn kiÓm tra 

HA kh«ng 
110 57,6 81 42,4 

ChØ sè HA bao nhiªu lµ t¨ng 89 46,6 102 52,4 
Cã biÕt tªn thuèc HA th­êng 

dïng kh«ng 
32 16 168 84 

 
§a sè bÖnh nh©n cã thãi quen ¨n mÆn vµ cã kiÓm 

tra huyÕt ¸p.  
C¸ch theo dâi vµ ®iÒu trÞ 
B¶ng 3: C¸ch theo dâi vµ ®iÒu trÞ 

 
Néi dung kh¶o s¸t n % 

Hoµn c¶nh ph¸t hiÖn: 
T×nh cê kh¸m søc khoÎ 

§i kh¸m bÖnh kh¸c 
ý kiÕn kh¸c 

 
64 

127 
00 

 
33,5 
66,5 
00 

DÊu hiÖu THA: 
- Nhøc ®Çu sau g¸y 
Chãng mÆt, hoa m¾t 

Buån n«n 
Nãng bõng mÆt 

MÖt mái 
ý kiÕn kh¸c 

 
90 

112 
30 
74 
37 
00 

 
47 

58,6 
15,7 
38,7 
19,5 
00 

BiÕn chøng THA 
- BÖnh tim 
- BÖnh n·o 
- BÖnh thËn 
- BÖnh m¾t 

- ChÕt ®ét ngét 
- Gi¶m tuæi thä 
- ý kiÕn kh¸c 

 
66 
40 
14 
00 
21 
21 
00 

 
34,6 
20.9 
7,3 
00 

11,1 
11,1 
00 

§iÒu trÞ THA 
- Uèng thuèc theo toa 

- Uèng thuèc khi khã chÞu 
- Uèng thuèc khi THA 
- Uèng thuèc v« chõng 

- ý kiÕn kh¸c 

 
140 
39 
16 
17 
00 

 
73,3 
20,4 
8,4 
8,9 
00 

Khi hÕt thuèc trong toa 
- Tù ý mua thuèc 
- LÊy toa cò mua 

- T i̧ kh¸m 
- Ng­ng dïng thuèc 

- ý kiÕn kh¸c 

 
26 
42 

108 
17 
00 

 
13,6 
22,8 
56,5 
8,9 
00 

Lý do ng­ng dïng thuèc 
- Khi HA b×nh th­êng 

- HÕt khã chÞu 
- Sî t¸c dông phô 

- Kh«ng ®iÒu kiÖn ®iÒu trÞ tiÕp 
- ý kiÕn kh¸c 

 
51 
80 
24 
52 
00 

 
26,7 
41,9 
12,6 
27,4 
00 

C¸ch theo dâi trÞ sè HA 
- M¸y ®o HA gia ®×nh 

- T¹i c¬ së y tÕ 
- Y tÕ t­ nh©n 
- ý kiÕn kh¸c 

 
34 

163 
41 
00 

 
17,8 
85,3 
21,5 
00 

BiÖn ph¸p ®iÒu trÞ kÕt hîp 
- Gi¶m ¨n mÆn 

- Gi¶m c©n 
- ¡n kiªng 

- H¹n chÕ r­îu bia 
- TËp thÓ dôc 

 
 

130 
109 
99 
77 
36 

 
 

68,1 
57,1 
51,8 
40,3 
18 

 
THA ë tuæi giµ: chãng mÆt, hoa m¾t vµ nhøc ®Çu 

lµ nh÷ng triÖu chøng th­êng gÆp. Ng­êi bÖnh THA cã 
®i t¸i kh¸m. TËp thÓ dôc lµ yÕu tè quan träng trong 
viÖc phßng ngõa nhiÒu bÖnh kh¸c mµ Ýt ng­êi biÕt 
®Õn ®Æc biÖt hiÖn nay ®êi sèng c«ng nghiÖp  Ýt vËn 
®éng.  
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TiÕp nhËn th«ng tin 
B¶ng 4: TiÕp nhËn th«ng tin 

Néi dung kh¶o s¸t n % 
Nh©n viªn y tÕ cã h­íng dÉn vÒ bÖnh THA 

kh«ng 
- Cã 

- Kh«ng 

 
162 
38 

 
88 
22 

Nguån tiÕp nhËn th«ng tin 
- Nh©n viªn y tÕ 

- B¸o chÝ 
- §µi ph¸t thanh 

- B¹n bÌ, ng­êi th©n 
- ý kiÕn kh¸c 

 

 
139 
92 
145 
27 
00 

 
69,5 
46 

72,5 
14 
00 

H­íng dÉn cña nh©n viªn y tÕ ®èi víi ng­êi 
bÖnh 

- ChÕ ®é dinh d­ìng 
- C¸ch sö dông thuèc 
- C¸ch theo dâi ®iÒu trÞ 

- RÌn luyÖn thÓ dôc 

 
142 
156 
92 
23 

 
71 
78 
46 
12 

BÖnh nh©n cÇn h­íng dÉn thªm (ý kiÕn 
cña BN) 

- ChÕ ®é dinh d­ìng 
- C¸ch sö dông thuèc 
- C¸ch theo dâi ®iÒu trÞ 

- C¸ch phßng bÖnh 
- TËp thÓ dôc 

- CÇn sù quan t©m ch¨m sãc cña BS, §D 

 
2 
5 
2 
1 
1 
1 

 

Nguån th«ng tin cña nh©n viªn y tÕ vµ ®µi truyÒn 
h×nh vÒ bÖnh THA ®­îc ng­êi d©n tin cËy cao, cÇn 
ph¸t huy h¬n n÷a.  

BµN LUËN 
§Æc ®iÓm cña mÉu nghiªn cøu: 
Tuæi: ®a sè 56% ë nhãm tuæi > 60 tuæi. 
Nam vµ n÷ t­¬ng ®­¬ng nhau. 
NghÒ nghiÖp: chñ yÕu lµ nh÷ng ng­êi nghØ h­u, 

mÊt søc lao ®éng.  
Tr×nh ®é v¨n hãa: ®a sè lµ cÊp I, II, III; cã 22,5% 

kh«ng biÕt ch÷. 
KiÕn thøc c¬ b¶n: 
Së thÝch thãi quen hµng ngµy: 
60% cã thãi quen ¨n mÆn, 26,2 % hót thuèc l¸ vµ 

28,3% cã thãi quen uèng r­îu bia. 
KiÕn thøc vÒ THA: 
32,1% cã kiÕn thøc c¬ b¶n vÒ THA 
72,3% bÖnh nh©n biÕt ®­îc m×nh bÞ THA tr­íc lóc 

nhËp viÖn 
88% ng­êi biÕt THA lµ bÖnh nguy hiÓm  
57,6 % cã th­êng xuyªn kiÓm tra HA 
46,6% biÕt chØ sè HA cña m×nh 
ChØ cã 16% biÕt Ýt nhÊt mét tªn thuèc ®iÒu trÞ THA. 
TØ lÖ biÕt THA 72,3%, cao h¬n rÊt nhiÒu so víi tû 

lÖ 24,3% cña Ph¹m Gia Kh¶i do chóng t«i ®iÒu tra 
trªn ®èi t­îng lµ BN THA, cßn Ph¹m Gia Kh¶i nghiªn 
cøu trong céng ®ång. KÕt qu¶ cña chóng t«i t­¬ng 
®­¬ng víi nghiªn cøu cña Ph¹m ThÞ Xu©n H­¬ng 
nghiªn cøu trªn ®èi t­îng BN kh¸m ®Þnh kú hoÆc tíi 
bÖnh viÖn kh¸m do THA.  

TØ lÖ ng­êi biÕt THA nguy hiÓm 88%,so víi nghiªn 
cøu cña §µo Duy An ë BÖnh viÖn Kon Tum lµ 94,6%. 

TØ lÖ ng­êi biÕt ®­îc chØ sè HA, vµ biÕt Ýt nhÊt 1 
tªn thuèc HA cña chóng t«i t­¬ng ®­¬ng víi kÕt qu¶ 
nghiªn cøu cña §µo Duy An t¹i BÖnh viÖn Kon Tum 
n¨m 2005. 

C¸ch theo dâi vµ ®iÒu trÞ THA 
Hoµn c¶nh ph¸t hiÖn: chñ yÕu lµ BN bÞ ®au ®Çu 

chãng mÆt, mÖt mái… ®Õn bÖnh viÖn kh¸m bÖnh vµ 
ph¸t hiÖn bÞ THA (66,5%) vµ 33,5% ®i kh¸m kiÓm tra 
søc kháe vµ ph¸t hiÖn m×nh bÞ THA. 

DÊu hiÖu THA: Cã 47,1% biÕt lµ cã nhøc ®Çu, 
58,6% bÞ chãng mÆt, 38,7% nãng bõng mÆt… 

BiÕn chøng THA: BiÕt biÕn chøng t¹i tim lµ 34,6%, 
n·o 20,9%, t¹i thËn chØ cã 7,3 %. 

So víi ®iÒu tra cña Hoµng §øc Th¾ng t¹i HuÕ trªn 
ng­êi d©n b×nh th­êng: tØ lÖ ng­êi biÕt THA g©y biÕn 
chøng tim lµ 92% vµ biÕn chøng thËn lµ 34,9%; cßn tû 
lÖ ng­êi biÕt THA g©y biÕn chøng n·o lµ 20,9% lµ rÊt 
thÊp so víi nghiªn cøu cña §µo Duy An 82,2%, cña 
Hoµng §øc Th¾ng lµ 26,7%. 

§iÒu trÞ THA: Cã 73,3% uèng thuèc theo 
toa,20,4% uèng thuèc khi thÊy khã chÞu vµ 8,4% uèng 
khi cã kiÓm tra THA. 

Khi hÕt thuèc ®iÒu trÞ, cã 13,6% tù ý ®i mua thuèc 
uèng, t­¬ng ®­¬ng víi kÕt qu¶ nghiªn cøu cña §µo 
Duy An lµ 17,6 % vµ cña Hoµng §øc Th¾ng lµ 11%, 
cã 8,9% ng­ng dïng thuèc vµ 22,8% uèng thuèc theo 
toa cò, cã 56,5% t¸i kh¸m khi hÕt thuèc. 

Nh­ vËy, hiÓu biÕt cña ng­êi d©n vÒ THA còng 
nh­ c¸c hµnh vi bÊt lîi nh­ tù mua thuèc uèng, tù 
ng­ng thuèc, dïng thuèc l¹i theo toa lµ nh÷ng ®iÒu 
ng­êi c¸n bé y tÕ cÇn chó ý ®Ó tuyªn truyÒn gi¸o dôc 
BN THA ®Ó gióp hä kh¾c phôc vµ ®i t¸i kh¸m khi hÕt 
thuèc. 

VÒ lý do ng­ng dïng thuèc: 41,9% khi thÊy hÕt 
khã chÞu lµ ng­ng thuèc, 27,4% kh«ng cã ®iÒu trÞ tiÕp, 
26,7% ng­ng khi HA vÒ b×nh th­êng, hoÆc 12,6% sî 
t¸c dông phô cña thuèc. 

CÇn ph¶i gi¸o dôc BN THA theo dâi vµ t¸i kh¸m 
®Þnh kú, chØ ®­îc ng­ng ®iÒu trÞ khi cã y lÖnh cña BS. 

C¸c biÖn ph¸p ®iÒu trÞ kÕt hîp nh­ gi¶m ¨n mÆn, 
gi¶m c©n, h¹n chÕ r­îu bia… ®­îc ng­êi bÖnh biÕt 
®Õn nhiÒu, chØ cã 18% biÕt tËp thÓ dôc phï hîp ®Ó 
t¨ng c­êng søc khoÎ khi bÞ THA. 

Nguån tiÕp nhËn th«ng tin: 
Cã 88,5% BN ®­îc c¸n bé y tÕ h­íng dÉn vÒ 

bÖnh THA, 71% ®­îc h­íng dÉn vÒ dinh d­ìng, 78% 
®­îc h­íng dÉn vÕ sö dông thuèc, 46% ®­îc h­íng 
dÉn vÒ c¸ch theo dâi vµ ®iÒu trÞ. 

Nguån tiÕp nhËn th«ng tin: 69% tõ nh©n viªn y tÕ, 
72,5% tõ ®µi ph¸t thanh, truyÒn h×nh, 46% tõ b¸o chÝ. 

Nh©n viªn y tÕ cÇn ph¸t huy vai trß cña m×nh trong 
gi¸o dôc søc khoÎ. C¸c nguån th«ng tin ®¹i chóng 
nh­ ®µi ph¸t thanh truyÒn h×nh, b¸o chÝ cÇn ph¸t huy 
hiÖu qu¶ trong viÖc tuyªn truyÒn. 

KÕT LUËN 
Qua t×m hiÓu kiÕn thøc, th¸i ®é thùc hµnh bÖnh 

THA ë BN THA t¹i BV§KTG chóng t«i thu ®­îc kÕt 
qu¶ nh­ sau: 
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Trong 200 ng­êi bÖnh THA tr¶ lêi cã 72,3% BN 
biÕt THA nhê kh¸m ®Þnh kú, 46,6% biÕt chÝnh x¸c 
ng­ìng THA; 88% biÕt THA lµ bÖnh nguy hiÓm; 
73,3% biÕt c¸ch ch÷a trÞ THA, 16% biÕt Ýt nhÊt mét 
tªn thu«c THA; 56,5% tu©n thñ y lÖnh ®iÒu trÞ, ®iÒu trÞ 
th­êng xuyªn, liªn tôc, 8,9% ngõng thuèc khi hÕt 
thuèc trong toa, 13,6% tù ý mua thuèc vµ 22,8% mua 
theo toa cò. 

§a sè ng­êi d©n ch­a cã ý thøc kiÓm tra HA ®Þnh 
kú, mçi n¨m mét lÇn hoÆc khi thÊy trong ng­êi khã 
chÞu míi ®i kiÓm tra HA. 

Ch­a cã nhiÒu ng­êi biÕt THA g©y nguy hiÓm ®Æc 
biÖt lµ biÕn chøng t¹i n·o, thËn, m¾t vµ ®ét tö. 

Sè ng­êi biÕt c¸ch ch÷a trÞ ®óng cßn thÊp, ®Æc 
biÖt lµ c¸c biÖn ph¸p kh«ng dïng thuèc còng cßn h¹n 
chÕ. 

BN tù ý ng­ng thuèc vµ ch÷a trÞ kh«ng th­êng 
xuyªn: khi thÊy hÕt khã chÞu, sî t¸c dông phô, khi HA 
vÒ b×nh th­êng hoÆc kh«ng cã ®iÒu kiÖn ®iÒu trÞ tiÕp. 
C¸c hµnh vi ®Òu bÊt lîi cho viÖc kiÓm so¸t t×nh tr¹ng 
bÖnh THA vµ lµ c¬ së ®Ó lËp kÕ ho¹ch truyÒn th«ng 
gi¸o dôc søc khoÎ vÒ THA cho ng­êi d©n, ®Ó kiÓm 
so¸t huyÕt ¸p tèt, h¹n chÕ biÕn chøng x¶y ra, kÐo dµi 
tuæi thä cho ng­êi cao tuæi.  

§Ò nghÞ: Qua nghiªn cøu nµy, cÇn t¨ng c­êng 
gi¸o dôc søc kháe trong BÖnh viÖn, céng ®ång vµ 
h­íng nh÷ng kÕt qu¶ nghiªn cøu vµo trong vÊn ®Ò c¶i 
thiÖn søc kháe.  
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VI£M MòI XOANG NÊM DÞ øNG 

 
§Æng Xu©n Hïng - BÖnh viÖn CÊp Cøu Tr­ng V­¬ng 

 
§¹I C¦¥NG 
H¬n hai thËp kû qua viªm mòi xoang nÊm dÞ øng 

ngµy cµng ®­îc ph¸t hiÖn nhiÒu, tr­íc ®©y cã sù nhÇm 
lÉn bÖnh lý nµy lµ c¸c u mòi xoang, hiÖn nay bÖnh lý 
®­îc xem lµ ph¶n øng dÞ øng ®èi víi nÊm hiÖn diÖn 
trong m«i tr­êng, th­êng nhÊt lµ c¸c lo¹i nÊm 
dematiaceous ë ký chñ kh«ng cã hiÖn t­îng suy gi¶m 
miÔn dÞch. §iÒu nµy tr¸i ng­îc víi nhiÔm trïng nÊm 
x©m lÊn vèn ¶nh h­ëng nhiÒu lªn c¸c ký chñ suy gi¶m 
miÔn dÞch nh­ tiÓu ®­êng, AIDS. PhÇn lín ng­êi bÖnh 
®Òu cã bÖnh sö viªm mòi dÞ øng nh­ng rÊt khã x¸c 
®Þnh thêi ®iÓm nhiÔm vµ ph¸t triÓn nÊm ë mòi xoang. 
C¸c khèi nÊm vµ dÞch nÊm dÞ øng ph¸t triÓn trong 
xoang, cÇn phÉu thuËt lÊy ®i. BÖnh hay t¸i ph¸t dï 
bÖnh tÝch ®· ®­îc lÊy ®i. C¸c thuèc kh¸ng viªm vµ liÖu 
ph¸p miÔn dÞch ®­îc sö dông gióp phßng ngõa t¸i 
ph ţ. 

Tr­íc ®©y bÖnh nÊm mòi xoang ®­îc biÓu hiÖn lµ 
mét bÖnh lý x©m lÊn chÕt ng­êi, ®iÒu trÞ bao gåm phÉu 
thuËt më réng ®Ó lÊy c¸c khèi nÊm cïng víi thuèc 
kh¸ng nÊm t¹i chç vµ hÖ thèng. Vµo thêi ®iÓm nµy 
nÊm Aspergillus ®­îc xem lµ nguyªn nh©n chÝnh g©y 
bÖnh lý x©m lÊn, thËt ra cßn nhiÒu lo¹i nÊm kh¸c ch­a 
®­îc ph¸t hiÖn do giíi h¹n cña kü thuËt ph¸t hiÖn nÊm 
còng nh­ ch­a biÕt nhiÒu vÒ nÊm dematiaceous.  

N¨m 1976 Safirstein cho thÊy cã sù phèi hîp cña 
bÖnh lý polyp, sù h×nh thµnh v¶y vµ nÊm Aspergillus 
trong xoang cã sù t­¬ng hîp víi c¸c triÖu chøng ®­îc 

ghi nhËn trong bÖnh lý dÞ øng Aspergillus ë phÕ qu¶n 
phæi. M« t¶ cña Safirstein lµ b¶n sao vµ ®­îc më 
réng cña dÞ øng Aspergillus mòi xoang. Cuèi thËp 
niªn 1980 bÖnh lý nµy ®­îc chÊp nhËn réng r·i h¬n 
nh­ lµ mét qu¸ tr×nh nhiÔm nÊm lµnh tÝnh vµ th­êng 
nhÇm lÉn víi c¸c u mòi xoang trªn X quang do viªm 
mòi xoang nÊm dÞ øng ¶nh h­ëng lªn toµn bé c¸c 
xoang. N¨m 1989 Robson ®Ò xuÊt dïng tõ viªm mòi 
xoang nÊm dÞ øng do mét sè nÊm kh¸c nhau chø 
kh«ng chØ do Aspergillus. Tuy vËy hiÖn nay vÉn cßn 
nhÇn lÉn trong chÈn ®o¸n vµ ®iÒu trÞ bÖnh lý nµy. 

N¨m 1991 Allphin m« t¶ c¸c ®Æc tr­ng dïng ®Ó 
chÈn ®o¸n ph©n biÖt viªm mòi xoang nÊm dÞ øng víi 
c¸c d¹ng kh¸c cña viªm mòi xoang do nÊm bao gåm: 
nhiÒu xoang bÞ mê trªn phim X quang, ®Æc tr­ng m« 
häc cña dÞch dÞ øng vµ b»ng chøng xÐt nghiÖm cho 
thÊy cã hiÖn t­îng dÞ øng.  

N¨m 1993 Loury vµ Schaefer ®Ò xuÊt mét sè ®Æc 
tr­ng chÈn ®o¸n: cã sù hiÖn diÖn cña eosinophile, 
ph¶n øng da hoÆc cã kh¸ng thÓ IgG trong huyÕt 
t­¬ng ®èi víi nÊm kh¸ng nguyªn, l­îng IgE gia t¨ng, 
niªm m¹c mòi phï nÒ hoÆc pholyp, dÞch dÞ øng chøa 
sîi nÊm kh«ng x©m lÊn vµ c¸c triÖu chøng trªn CT 
scan vµ MRI. 

N¨m 1994 nhãm nghiªn cøu Mayo Clinic ®øng 
®Çu lµ Cody ®· ®¬n gi¶n hãa tiªu chuÈn chÈn ®o¸n 


